
 

Documento firmato digitalmente. 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area Amministrativa 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione del 23-08-2025 
N° Generale: 116 
N° Settoriale: 13 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER L'INTEGRAZIONE DELLA RETTA DI SERVIZI 
RESIDENZIALI IN FAVORE DEL BENEFICIARIO IDENTIFICATO CON IL PROT. 4078 
RICOVERATO PRESSO LA R.S.A. VILLA ABBADIA GRUPPO SERENI ORIZZONTI 
S.P.A. DI FIESCO. ANNO 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO   il Regolamento Servizi Sociali (deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
28.02.2025) che prevede: 

- all'articolo 8, Allegato A, in relazione all'accesso ai servizi residenziali a ciclo continuativo 
per persone anziane e disabili in situazione di grave emarginazione, la possibilità di 
erogazione di contributi economici per la copertura parziale o totale delle rette di degenza di 
strutture residenziali. Il valore dell’erogaazione è diversificato in relazione alla capacità 
economica del nucleo familiare, rilevante ai fini ISEE; 

- all’articolo 12  rubricato “La valutazione del bisogno e l’eventuale definizione del Progetto 
Individualizzato (PI)” quale presupposto per l’erogazione del contributo, la predisposizione 
di un Progetto Individualizzato in contraddittorio con l’interessato; 

- all'articolo 19 “Determinazione della compartecipazione al costo delle prestazioni” del 
Regolamento dei Servizi Sociali, che prevede la valutazione della capacità economica del 
beneficiario per determinare la compartecipazione alla spesa sulla base dell’attestazione 
ISEE del nucleo familiare in corso di validità; 

VISTA l’istanza, presentata in data 21.08.2025, prot. n. 4078, con la quale è stata richiesta la 
compartecipazione economica di questo Ente per il ricovero di una persona disabile; 

VISTI i criteri operativi per l’erogazione del contributo, di cui all’art. 8, Allegato B “Piano delle 
Tariffe” del Regolamento dei Servizi Sociali, che prevede il versamento del contributo a consuntivo 
mensile, in favore del beneficiario o a chi ne fa le veci, a rimborso parziale della retta mensile 
fatturata  al medesimo dalla struttura ospitante; 

RITENUTO   in aderenza alle citate disposizioni regolamentari, di erogare il contributo richiesto 
per l'integrazione della retta, nella misura e secondo le modalità di seguito indicate: 



 

Documento firmato digitalmente. 

 Quota totale annuale a carico dell’utente: € 12.369,00, da versare annualmente alla R.S.A. 
Villa Abbadia Gruppo Sereni Orizzonti S.P.A. di Fiesco, con riferimento all’anno 2025. 

 Contributo comunale di compartecipazione: € 6.369,00, da versare mensilmente 
direttamente al beneficiario identificato con il protocollo. n. 4078 (2025). 

VISTO l’articolo 12 della legge 241/1990 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” 
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”. 

DETERMINA 

1. Di erogare il contributo per l'integrazione della retta di servizi residenziali a favore del 
richiedente, identificato con prot. n. 4078/2025, per il ricovero presso la Residenza Sanitaria 
Assistenziale (R.S.A.) Villa Abbadia Gruppo Sereni Orizzonti S.P.A. di Fiesco, per l’anno 
2025. 

2. Di ripartire gli oneri connessi al ricovero come segue: 

- Quota totale annuale a carico dell’utente: € 12.369,00, da versare annualmente alla 
R.S.A. Villa Abbadia Gruppo Sereni Orizzonti S.P.A. di Fiesco, con riferimento 
all’anno 2025. 

- Contributo comunale di compartecipazione: € 6.369,00, da versare mensilmente 
direttamente al beneficiario identificato con il protocollo. n. 4078 (2025). 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 6.369,00, come inicato nell’allegato visto 
contabile. 

4. Di attestare  
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000; 
- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013 e dall’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 non sussistono in relazione al presente 
atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Marzia Zuvadelli 

 


